Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 - Centro – Domingos Martins – ES - CEP: 29260-000
Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 181/2025

Exmº Sr. Presidente da CMDM

DIOGO ENDLICH

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, avaliar a possibilidade de realizar o recuo do muro

em frente a antiga LBA, localizada à Rua Darcy Schwambach, na Sede do município, para

criação de estacionamento em 45° (quarenta e cinco graus).

Facilidade de Acesso: Garantir que os motoristas possam encontrar estacionamento próximo aos

seus destinos facilita o acesso a serviços, comércio e atividades culturais.

Redução do Tráfego: Vagas de estacionamento suficientes podem reduzir a necessidade de

motoristas rodarem em busca de um espaço, diminuindo o congestionamento, reduzindo a

emissão de poluentes e melhorando diretamente o cotidiano da população.

Segurança: Áreas bem planejadas para estacionamento podem contribuir para a segurança,

reduzindo o risco de acidentes e melhorando a visibilidade para pedestres e motoristas.

 Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2025.

                          HÉLIO QUEIROZ ALVES

                                 Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br